Постановление Администрации Глушковского района Курской области №23 от 19.01.2021 г. " О
внесении изменений в постановление Администрации Глушковского района Курской области от

02.08.2017 г. №230 «Об утверждении положения об отделе»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 января2021                                                                   № _23
Глушково

          О внесении изменений в постановление Администрации Глушковского района
Курской области от 02.08.2017 г. №230 «Об утверждении положения об отделе»

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация  Глушковского
района  Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемое положение об отделе по внутреннему муниципальному финансовому
контролю  Администрации Глушковского района Курской области в новой редакции.
2.  Начальнику отдела  по  внутреннему муниципальному финансовому контролю Администра ции
Глушковского района Курской области (Т.И.Худякова) обеспечить размещение положения об отделе
по внутреннему муниципальному финансовому контролю  Администрации Глушковского района
Курской области в новой редакции на официальном сайте муниципального района «Глушковский
район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Глушковского района                                                   П.М.Золотарев
Курской области

                                                                                                                Утверждено
                                                                            Постановлением Администрации

                                                                Глушковского района Курской области
                                                                от «19»   _января_2021 г.__№23___

Положение
Об отделе по внутреннему муниципальному финансовому контролю
Администрации Глушковского района Курской области

Настоящее положение определяет правовой статус,  полномочия и права отдела по внутреннему
муниципальному финансовому контролю Администрации Глушковского района Курской области в
соответствии с действующим законодательством.

                                                   I. Общие положения

1.1. Отдел по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрации Глушковского
района Курской области (далее - отдел) является отделом Администрации Глушковского района
Курской области, осуществляющим функции органа внутреннего муниципального  финансового
контроля, установленные законодательством Российской Федерации и Курской области. Отдел создан
в соответствии со структурой Администрации Глушковского района Курской области. Утверждается и
находится в подчинении Главы Администрации Глушковского района Курской области.
1.2. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и изданными в их
исполнение в установленном порядке указаниями и положениями Министерства финансов Российской
Федерации, Федеральными стандартами внутреннего муниципального финансового контроля,
утверждёнными постановлениями Правительства Российской Федерации, Уставом Глушковского
района Курской области, законами Курской области, постановлениями и распоряжениями
Администрации Курской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Курской области.
1.3. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в соответствии с
федеральными стандартами, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации.
Федеральные стандарты внутреннего муниципального  финансового контроля содержат:
принципы контрольной деятельности органов внутреннего муниципального финансового контроля;
права и обязанности должностных лиц органов внутреннего муниципального  финансового контроля,
в том числе в части назначения (организации) проведения экспертиз;
права и обязанности объектов контроля (их должностных лиц), в том числе в части организационно-
технического обеспечения проверок, ревизий и обследований;
правила планирования, проведения проверок, ревизий и обследований, оформления и реализации их
результатов, в том числе правила продления срока исполнения представления, предписания;
правила составления отчетности о результатах контрольной деятельности органов внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля;
правила досудебного обжалования решений и действий (бездействия) органов внутреннего
муниципального финансового контроля и их должностных лиц;
иные положения, необходимые для осуществления полномочий по внутреннему  муниципальному
финансовому контролю.

                                             II. Основные полномочия Отдела

2.1 Отдел реализует  полномочия органа  внутреннего муниципального финансового контроля при
использовании средств  бюджета Администрации Глушковского района  Курской области, а также
межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных из бюджета Администрации
 Глушковского района другим уровням бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
муниципальных образований Глушковского района Курской области на основании соглашений по
передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля:
-  за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том
числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению
бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;
-  за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные
обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о
предоставлении средств из соответствующего бюджета, государственных (муниципальных)
контрактов;
- за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров
(соглашений) о предоставлении средств из бюджета, условий договоров (соглашений), заключенных
в целях исполнения государственных (муниципальных) контрактов;
- за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных
средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации государственных

consultantplus://offline/ref=9E9A19A1F97E9B84C8F311AB66A61B4FB432C194FEA4A68ED55A1EF3rDK
consultantplus://offline/ref=9E9A19A1F97E9B84C8F311BD65CA4143B131989CF3F2F9DCDF504B65E5B8B6A2F5r3K

(муниципальных) программ, отчетов об исполнении государственных (муниципальных) заданий,
отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
- в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (п.8. ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ).
2.2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю
органам внутреннего государственного муниципального финансового контроля:
проводятся проверки, ревизии и обследования;
направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;
направляются финансовому органу  уведомления о применении бюджетных мер принуждения;
осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке,
установленном законодательством об административных правонарушениях;
назначается (организуется) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и
обследований;

        получается необходимый для осуществления внутреннего  муниципального  финансового
контроля постоянный доступ к  муниципальным информационным системам в соответствии с
законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите
информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой
законом тайне;
 подготавливается информация для направления в суд исков о признании осуществленных закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд недействительными в соответствии с
Гражданским кодексом Российской Федерации.

                                                    III. Права  Отдела

3.1. В целях реализации полномочий в установленной сфере деятельности отдела должностные лица
отдела имеют  право:
а) запрашивать и получать у объекта контроля на основании обоснованного запроса в письменной
или устной форме информацию, документы и материалы, а также их копии, необходимые для
проведения проверок, ревизий и обследований (далее - контрольные мероприятия);
б) получать объяснения у объекта контроля в письменной или устной формах, необходимые для
проведения контрольных мероприятий;
в) при осуществлении выездных проверок (ревизий, обследований) беспрепятственно по
предъявлении документа, удостоверяющего личность (служебного удостоверения), и копии правового
акта органа контроля о проведении контрольного мероприятия посещать помещения и территории,
которые занимают объекты контроля, в отношении которых проводится контрольное мероприятие,
требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг;
г) назначать (организовывать) экспертизы, необходимые для проведения контрольных мероприятий, с
использованием фото-, видео- и аудиотехники, а также иных видов техники и приборов, в том числе
измерительных приборов, с привлечением:
независимых экспертов (специализированных экспертных организаций);
специалистов иных государственных органов;
специалистов учреждений, подведомственных органу контроля.
д) получать необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля
доступ к государственным и муниципальным информационным системам, информационным системам,
владельцем или оператором которых является объект контроля, с соблюдением законодательства
Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации,
законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;
е) проводить (организовывать) мероприятия по документальному и (или) фактическому изучению
деятельности объекта контроля, в том числе путем проведения осмотра, инвентаризации,
наблюдения, пересчета, экспертизы, исследования, контрольных замеров (обмеров).

consultantplus://offline/ref=00EBB882054199242E020633110F1131193F2EC1A3CDD26E63DE1D8510CEC5883EBC2ED9669371B0554DB41C66E3gFG
consultantplus://offline/ref=A4A971F93ACAF23C010E8DEEC24B162D49DC022F73C92EEF8611C54EFF43DB4CBEF42C4E738F014D2C2EE7F6u0e1F

                                                  IV. Организация деятельности

4.1. Отдел возглавляет начальник отдела, в установленном порядке назначаемый на должность и
освобождаемый от должности Главой Администрации Глушковского района Курской области.
Начальник отдела  несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел
полномочий.
4.2. Начальник отдела:
устанавливает обязанности и определяет ответственность  структурного подразделения
утверждает положения об отделе
готовит проекты распоряжений и постановлений по вопросам организации деятельности отдела;
информирует Главу  Администрации Глушковского района Курской области о деятельности отдела
осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Администрации Глушковского района Курской области.

                                                  V. Реорганизация и ликвидация

5.1. Реорганизация и ликвидация отдела осуществляются в порядке, установленном действующим
законодательством.